rum atque Ferdinandi fratris coniunctissimi & Regis longe optimi sedem liberaret. Et quāquā in eam rem fortia sæpe ac Christiana consilia inierat, tamen ita tulit casus rebus nostris infestus, vt quoties bellū sacrum suscipere vellet, toties iniuria eorum, à quibus minime oportebat, consilium illud bonum atq; salutare mutare cogeretur. Vellem hoc loco quæ reliqua sunt, nec sine acerbissimo animi dolore commemorari queunt, præterire possem: sed quia hæc à me suscepta est oratio, non vt iniuriam vlli aut dolorem, sed potius vt medicinam rebus nostris languentibus, si quo modo possim, faciam, dabitur hanc veniam mihi, vt quæ sentio, & locus hic postulat, libere dicam.

Atq; vt ad secundum instituti nostri locū veniam: et si in virtute atq; potentia Caroli Imperatoris multum nobis Germanis præsidij esse videbatur, & sub Imperio eius ita exulta fuerūt ingenia nostrorū hominum, & rei militaris scientia, quam à Maioribus nostris quasi per manus traditam acceperant, ita viguit, vt patriæ non solum adiumento, sed etiam ornamento esse possent: tamen tanta morum peruersitas incidit in tempora eiusdem Imperatoris, vt patriam ipsi nostram oppugnauisse magis, quam iuuisse videamur. Quādiu in natione nostra de religione Dei immortalis concors & idem sensus fuit, homines nostri patriam amauerunt, & communem huius vtilitatem commodis suis priuatis anteposuerunt, vt cum Imperium nostrum tenuius esset, his tamen moribus status eius conseruaretur.

Fuit

Fuit namq; religio fundamentū illud, quo idem Imperium primum niti cœpit, & postea sustentatum fuit, quoad circa fidem ipsam idem omnes sensimus: sed nō ita multo post, quā Carolus noster designatus erat Imperator, euenit, vt dissensio quædam de religione Dei immortalis oriretur. Quæ, vt fit, in contentionem erupit, contentio materiam subiecit odijs, odia autem Ecclesiam in parteis distraxerunt. Ac si vllum, certe hoc factionis genus cōcordiæ, ocio, atq; paci est inimicum. Nam alij factiosi propterea oderunt aduersarios, quod putant eosdem aut vitam, aut honorem, aut fortunas sibi eripere velle. At qui de religione inter se litigant, eo maiore nocendi cupiditate inflammantur, quod metuant, ne si forte ab inimicis victi fuerint atq; oppressi, salute æterna euertantur. Quod cum animaduerneret Carolus, vt magnam & à religione & ab Imperio nostro pestem auerteret, salutaria sæpe captauit consilia, quibus schisma ipsum tolli, & concors Germaniæ status collocari posset: nec prætermisit quidquam eorum, quæ ad eam rem conficiendam pertinere viderentur. Sed tantum abfuit, vt hic optimi Principis conatus optimus nobis consuleret, vt indies magis ac magis animi hominum nostrorum exulcerarentur. Quin eo reciderunt omnia, vt præclare ageretur nobiscum, si quæ vim habere deberent medicamenti cuiusdam, nō perniciem afferrent: Quippe cum schisma ipsum non modo nō sedaretur, sed indies magis ac magis ingrauesceret, nec religionem solum perturbaret, (quod tamen
caput

caput erat malorum) sed etiam omnia Reip. nostrę fundamenta conuelleret. Sustulit id primum beneuolentiam hominum nostrorum: & fecit, vt rustica plebs nõ ita, vt ante, nobiles, quorum in potestate more Maiorũ esse debebat, obseruaret. Hinc illud ipsum belli incendium, quo tota fere Germania arsit, & quod vix tandem multo multorum sanguine extinctum fuit. Hanc calamitatẽ secuti sunt motus Principum virorum, qui spretis legibus Maiorum atq; iudicijs æquis, rem gesserunt vi, & ipsa Patrię viscera crudelem in modũ lacerauerunt. Ac ne quid nobis deesset ad summã calamitatẽ, inuenti sunt in Rep. nostra potentes homines, qui coi-
rent cum vicinis Regibus, ijsq; infestis nomini nostro, in societatem nefariam vexandę Patrię atq; Germanię nostrę: idq; contra, quã non solum Leges & boni Maiorum mores, sed etiam ipsum naturę ius præscriberet. Quin extiterunt, qui cum temporibus se valere arbitrarentur, magna vi atq; animorũ impetu Maiestatem ipsam Imperatoris imminuerent, & conarentur è manibus eius sceptrum & gladium, qui ei à Deo quodam modo porrectus erat, excutere: & ipsum à sede Imperatoria, in quam summo bonorũ omnium applausu collocatus erat, deicere. Cætera malo vos tacitos cogitare, quam vulnera illa Reip. non sine grauissimo & vestro & meo dolore comemorando ipse refricare. Quid multa? Quo tempore nos oportuit ad eam curam incumbere omnes, vt beneficio Principis nostri, qui pro incredibili virtute sua vellet Rempub. nostram consti-

F tuere,

tuere, salui atq; beati esse possemus, nos ipsi, nos inquam Patriæ, & nobis quodam modo ipsis infesti fuimus, & ita restitimus eidem Imperatori nostro, vt quod gloriose conaretur, efficere minime posset. Itaq; non miror e- quidem quid sit, quod cum aliarum gentium, quæ in Caroli nostri potestate erant, res florent, nostræ au- tem conuulsæ sint. Nam cum illæ Principem illum ob- seruarent, eiusq; dicto audientes essent, dignitatem eius tuerentur, & ad publica Patriæ suæ commoda referrent omnia, non minus creuerunt, atq; sibi ac Patriæ eidem veram gloriam pepererunt, quam nos cum contrariam vitæ rationem sequeremur, & nos ipsos & Patriam no- stram magno cum dedecore nostro affliximus. Ac quia legum vincula, quæ potentiores in officio continerent, & præsidio essent Imperatoriæ potestati, dirupimus o- mnia, & disciplinam rei militaris ita corrupimus ipsi, vt multi militum nostrorum malint Patriam populari, quam externos hostes ab hac arcere: nec ita magna ha- beatur ratio Imperatoriæ cum authoritatis, tum vero etiam potestatis: non iam miror ego quid sit, quod non æque, atq; aliæ, quibus imperauit Carolus, gentes, flo- reamus: sed, quod non iam diu funditus interierimus: cum præsertim sublata è Rep. concordia, & Imperato- ria dignitate debilitata, in quo, ante quâ Imperium na- tionis nostræ constitueretur, fuit hæc statu pernicioso, in eundem quodam modo reciderit: & Imperator po- testatem suam, quam summam vnus habere debebat, prope amiserit. Sic enim venit vsu, vt simul ac vinculū
chari-

charitatis, quod religio attulerat, sublatum fuit, omnia nostra ruerent atq; dilaberentur. Quin factiones, quas discordia in nationem nostram inuexit, quales sint & quã perniciosæ huius pestes, declarant multi maximarum Rerum publicarũ perhorrescendi casus: & CHRISTVS ipse Dominus atq; Seruator noster, qui summa autoritate hoc edidit oraculũ, fore vt regnum omne pereat, quod in se diuisum est atq; distractum. Hinc ille impendentium periculorum metus, qui bonorum omnium animos vehementer perturbat: hinc eorũ, qui de nobis nullum faciunt male cogitãdi finem, exultans letitia, dum iam quę nostra sunt, spe atq; cupiditate deuorare videntur. Ac si potentiores nostri, qui tam procliues sunt ad seditiones atq; motus intestinos, suis ipsi armis Patriam frangere non desierint, quid tandẽ, quid huic futurum erit? An censetis gladios Turcarum truculentissimorum hostium, sanguine Christianorum stillantes, conquieturos esse? An censetis alios vicinos occasionem tam optatam nationis nostræ dilacerandæ non arrepturos esse auide? An censetis Rutenos, postquam Prouinciam longe lateque patentem, nobis anno superiore eripuerunt, non persecuturos esse victoriam? prætereo hic prudens voluntates eorum, qui cum amici atq; focij nostri videri velint, Imperium tamen nostrũ attenuare, & Prouinciales nostros in suam redigere potestatem non dubitant. Sunt hæc quidem talia, vt in clarissima luce versentur. Quare si de his longior fuero, ineptus sim: illud tantum, quod res est, dico,

Rempublicam nostram languere: & quibus hæc rebus antehac nixa stetit, has omnes temporibus hisce calamitosissimis ita esse labefactatas, vt nisi primo quoque tempore vtilia Patriæ nostræ atq; salutaria consilia ceperimus, periculum sit, ne breui funditus sit peritura. Sed quia tamē Ferdinandus Imperator longe optimus fratri optimo successit, idemq; ea cum prudentia, tum pietate præditus est, vt ad Imperium nostrū instaurandum, & res optime gerendas natus esse videatur, saluti equidem desperare nequeo. Nam cū hic omnia non ad suam, sed Dei gloriam referat, nec pro incredibili virtute atque animi constantia minus secundis rebus effertur, quā aduersis deijcitur: spes ostenditur, Deum immortalem tantum felicitatis ad eum delaturum esse, vt res nostras labascentes non solum fulcire, sed etiam ornare possit: cū præsertim ita se gerat ipse, & ea beneuolentia omnes omnium ordinum nostrorum homines sibi deuinciat, vt non solum eos, in quibus virtus Maiorum nostrorum necdum obsoleuit, in potestate sua habere, sed etiam eos, qui antehac duriores aliquāto fuerunt, flectere, & in viam reuocare posse videatur. Itaq; etsi imminentium periculorum metu pene frangor, & vehementissime doleo, quam Remp. nostram Maiores nostri magna cū gloria cōstituerunt, & tutati fuerunt, eam culpa nostra dilabi & quodam modo ruere: tamen non ita contraho animū, vt in rebus difficilimis nō bene tandē sperem: Quippe cū videam magnas dari oportunitates hoc tēpore Reipublicæ eiusdē reficiendæ,

con-

constituendæ, atq; adeo ornandæ. Accedo igitur ad id, quod me tertio loco dicturum propofui, & qua confiliorum ratione rebus nostris languentibus mederi possimus, ostendam. Ac primû vt morû corruptela, discordia, & minor, quã par est, Magistratum authoritas atque potestas faciunt, vt Resp. non modo non florere, sed ne stare quidẽ possint: ita virtus ciuium, concordia, & iusta Magistratum potestas easdẽ continent, tuentur, fouent. Nam Deus nõ minus bonos respicit perbenigne, quam improbos male mulctat: nec minus consentientes & amantes patrię amat, quã factiosos affligit: nec deniq; minus Remp. eam, cuius Magistratus tantû potest quantû debet, conseruat, auget, amplificat: quã eam hominû societate, in qua ciues peruerso quodam more, quibus parere debent, imperant, & eorû iustum imperium recusant, angue peius odit atq; detestatur. Quare vt grauissimarum calamitatû metu nos tandem ipsos liberare, & patrię consulere possimus, pestes illas, è quibus Resp. nostra hoc tempore languet, quam primum euellamus necesse est, vt quoad eius fieri potest, virtutem Maiorum nostrorum, sensum concordem, & eam, quæ necessaria cum primis fuerit, Imperatoris potestatem recuperare possimus. Nam cum his rebus Imperium nostrû partum sit initio, non alijs commodius retineri vel instaurari poterit. Sed antequam è ciuili ratione attulero, quæ ad rem pertinere videbuntur, de schismate horum temporû agam. Quod cum fons sit & origo malorû nostrorû, quib. hoc tempore affligimur

E 3 maxi-

maxime, hoc eodem sublato, reliqua nobis haud dubie omnia ad Remp. constituendam erunt facilia. Atq; idem schisma tanto magis fugiendum est nobis, quanto magis in Domino nostro IESU CHRISTO vnum esse omnes debemus. Est quidem Ecclesia sponsa Christi, atque huius adeo corpus: vt qui eam dissipat & schismate diuellit, quã huic iniuriam facit, eandem Christo ipsi inferre videatur. Quare Paulus Apostolus obsecrat Corinthios per nomẽ Domini nostri IESU CHRISTI, vt idem sentiant & loquantur omnes, nec sint inter eos schismata. Deus autem vt ab hoc scelere nos deterreret, schismaticos exquisitiore quam alios facinorosos supplicio affecit: & quod ante inauditum fuerat fecit, vt Dathan & Abiron hiatus terræ modo quodam perhorrescendo absorberet. Extiterunt, qui corruptelas & vitia ex agro Domini euellere vellent, idq; bonis omnibus applaudentibus: neq; esset quamobrem vel consilij, vel facti eorundem nos pœniteret, si non longius quam moderata ratio ferret, prouecti fuissent. Sed cum hi Ecclesiam quã iuuare debebant, schismate & perturbassent, & distraxissent, secuta sunt ea, quæ vos tacita cogitatione complecti malo, quã de rebus asperrimis asperum aliquid proferre: illud tamen quod huius loci est, prætermittere nec possum, nec debeo, eos qui profitebantur se languores Ecclesiæ curare cupiditate contentionis incitatos, fines iustos correctionis transiisse. Quin eo prolapsos fuisse, vt nõ tam repurgarent Ecclesiam, melioremq; facerent, sed vt eadẽ sublata, nouam
nescio

nescio quomodo fabricaretur. Si domus aliqua adspersa nescio qua labe deformior sit aliquanto, situm est in potestate Domini vel repurgare eandem, ut pristinam formam bonam recuperet: vel diruere, ut aliam domum, eamque pulchriorem construat, cum sub hac noua aut melius, aut æque bene contra tempestatem aeris tectus esse possit. At ECCLESIAE longe alia est ratio: Quippe cum una sit ipsa, una nimirum illa columba, de qua Salomon in Canticis Canticorum, & Vnum vnius capitis, videlicet CHRISTI, corpus, nec alibi usquam cubet CHRISTVS, & Spiritus sanctus tanquam in templo suo vigeat. Itaque qui hanc deserit, & nouam in qua uiuat, quaerit, seipsum fallit: & si forte peregrino coetu se adiungat, in eum locum venit, ubi nec CHRISTVM, nec Spiritum sanctum inuenire, nec ex utroque salutem haurire possit. Quo maiore cum pernicie sua errant schismatici omnes, cum & Ecclesiam veram atque germanam deserunt, & alios huic coetus anteponunt. Quid igitur est? Certe ut ij, qui Ecclesiam veterem repurgandam censent, ut melior fiat, & pristinam suam formam, eamque pulchram recuperet, non modo non repugnantem, sed et consentientem habent: ita consilia eorum, qui illam non repurgare, sed disturbare atque oppugnare conantur, probare nec possum, nec debeo. Breuiter, schisma non medicamentum est, quo Ecclesia languens curetur, sed venenum, quo eadem tollatur. Positum est enim in ipsa natura rerum, ea, quae diuiduntur, non minus recidere ad nihilum, quam quae in unum contrahuntur, firma sunt atque stabilia. Conscinde vestem, & vestis non erit amplius vestis: disijce

parie-

parietes domus, & domus non erit amplius domus: dif-
 seca corpus humanum, & pro corpore partes quasdam
 putridas reliqueris. Quod ipsum quale sit, & quam per-
 niciosum, si in vlla alia re, certe in Ecclesia cernitur.
 Quidquid enim ab hoc vno vnus CHRISTI corpore
 auulseris, vitam amittit, & computrescit. Quinimmo
 quatenus Ecclesia in parteis distrahitur, eatenus CHRIS-
 TVS per summam iniuriam diuiditur. Nam, vt Paulus
 inquit, *Significatum est mihi ab ijs, qui sunt Chloes, quod sint
 contentiones inter vos: hoc autē dico, quod vnusquisque vestrum
 dicit, Ego quidem sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae, ego autem
 Christi. Diuisus est Christus?* En tibi qui Ecclesiam in par-
 teis distrahunt, Christum etiam ipsum, quantum in se
 est, discerpunt atq; dilacerant. Ac ne quis forte putet
 hunc eundem in varijs cœtibus, ijsque ab vno illo cor-
 pore suo, quod Ecclesia est, alienis, sedem habere: mo-
 net nos Dominus ipse, ne audiamus eos, qui dum nos
 in cœtus illos ducere volūt, aiunt, Hic vel illic est Chri-
 stus. Nolo hic asperius agere cū vlllo, nec accusare quē-
 quam: sed id tamē, quod in clarissima luce versatur, dis-
 simulare non possum, nos Germanos, nos inquam non
 minus, quam Corinthios schismate in parteis Ecclesie,
 atque Reipub. perniciosas diuulsos esse: non minus di-
 co? imo maioribus etiam de rebus, & ab eo tempore
 quo primum à veteri atq; Catholica Ecclesia discessio
 facta est in natione nostra, ita quidem vsu venisse, vt v-
 num schisma semper ex alio nasceretur. Hinc tot cœ-
 tus hominum religionis causa sociatorum apud nos,
 qui

qui cum omnes veterem Ecclesiam infectentur, & sint qui huic adimere conentur authoritatem Ecclesiæ veræ, quam sibi vendicant singuli, non tamen multo minus acriter inter se, quam cū illa pugnant. Ac quoniam præter vnam hanc nulla alia societatum humanarum vera & Germana Ecclesia, in qua ad salutem adspirare queamus, esse potest: intelligitur haud obscure eos, qui de religione inter se hoc tempore contendunt, & Patriam, & se etiam ipsos in grauem periculi flammam conijcere. Qui dum mores aut dogmata aliorum, quibuscum in Ecclesia viuere debent, ferre nolint, idem eis accidit, quod ijs, qui in alto nauigant, si quando odio eorum quibuscum vehuntur, incitati, aut nauem communem perforent: aut vt ab his seiungantur, in Mare profiliant, seq; fluctibus huius committant. Hic quid reliqua quæritis? an non fatius esset eis tolerare in nauī communi, quod minus periculosum esset, quam haud dubie mortis periculo se offerre? Quauis enim optandum esset, Ecclesiam nec corruptelis vllis, nec vitijs deprauatam esse: tamen id quidquid est, ijs qui idem nec probant neq; imitantur, fraudi non est. At schisma omnibus, qui in eo versantur, perniciosum est, & nō minus Remp. quam Ecclesiam ipsam labefactat. Itaq; ad eam curā incumbere debemus omnes, vt positis similitatibus, posthac concordēs simus inter nos, & de religione Dei immortalis idem & sentiamus, & loquamur. Thrasylbulus Atheniensis, vt ciuium suorum discordias sedaret, legem tulit, qua omnis illarum memoria obli-

G uione

uione perpetua deleteretur: atq; hoc eius factum vno omnium bonorū ore laudatur. Quanto laudabilius foret, si nos, nos inquam Germani, controuersias religionis sustolleremus ipsi: & iniurias, quas nos ab alteris accepisse arbitramur, donaremus Ecclesiæ, donaremus patriæ, & non aliter, quam si inter nos nihil controuersiæ vnquam fuisset, quietis animis & concordie sensu inter nos posthac viueremus? Quare in consilium adhibeamus nō odium, nec arrogantiam, qui sunt pessimarum rerum consiliarij: sed charitatem, quæ ædificat, & Ecclesiæ mirum in modum prodest. Hac eadem ducti certemus inter nos, nō vtri alteros vincamus contendendo, sed vtri de alteris melius mereamur. Cogitemus nos non minus acres nostrorum, quam alienorum vitiorū iudices esse oportere, cum sua quenq; magis, quā aliena peccata premant, & eos qui alios condemnant, dum suis interea vitijs indulgēt, iure à Deo condemnari. Accusemus ante nos ipsos, quam alios, si quo modo in bono vincere malum, & eos, qui nos hoc tempore oderunt, ad æquitatem Christianis hominibus dignam flectere possimus. Quod cum vtile fuerit per se, tum ad Ecclesiam repurgandā & pacem eius reconciliandam longe vtilissimum: cum nec nos, qui sumus cū potestate Ecclesiastica, minus quā officium nostrum postulat, fecerimus: nec qui se aduersarios constituerunt nobis, plus, quam recta & moderata ratio feret, fecerint. Nos igitur, nos, quos Deus in specula Ecclesiæ suæ ita collocavit, vt Episcopi simus, excitemus nos ipsos, vt nō quæ
nostra,

nostra, sed quæ Domini nostri IESU Christi & omnium sunt, curemus: nec defendamus corruptelas atq; vitia, sed eadem, quoad eius fieri potest, tanquã vepres malas, extirpemus. Aduersarij autem nostri se quoq; ipsos moderentur. Cogitent quam periculosa sit contentio omnis, vt quæ vim habet ad auditores peruertendos, authore Apostolo. Cogitent quid acciderit Dionysio Alexandrino doctissimo Patri, qui cū in refellenda hæresi Sabelliana egregiam operam Ecclesiæ nauasset: tamen cum eius animus in contentione exarsisset nescio quo modo acrius, & concitator esset, quam oporteret, à moderata veritatis ratione eò deflexit, vt non solū Sabellianam hæresim confutaret, quod bonū erat: sed etiam contrarium huic errorem inueheret, id quod non minus malū erat, quã hæresis ipsa Sabelliana. Nam ex eo errore nata fuit lues illa Arriana, quæ postea totū fere Orbem terræ non sine graui Ecclesiæ atq; religionis Christianæ pernicie peruagata fuit: vt Basilus ille Magnus recte factum Dionysij compararit facto eius, qui cum surculū in horto curuum atq; prauum flectendo corrigere vellet, & in eò ipso esset nimius, faceret, vt surculus idem in contrariam partem nõ minus curuus esset atque deformis. Cogitent denique mutationes illas, quæ vel bona æque ac mala tollunt, vel pro malis alia non minus mala inducunt, quales multæ in hæc tempora nostra inciderūt, minime ferendas esse: Quippe cum à bono Ecclesiæ statu tam alienæ sint, quã quæ alienissimæ: nec est, quamobrem hic metus infamiæ

quenquam moueat, & ab eo, quod recta officij ratio præscribit, deterreat. Nam non, qui errorem suum agnoscit & confitetur, cum in eo ipso voluntati Diuinæ obediatur, sed qui eundem aut non agnoscit, aut defendit, perperam atq; turpiter facit. Aurelius Augustinus sanctissimus atq; sapientissimus Episcopus, cum in illa opinionum temporis sui varietate aliquoties lapsus fuisset, maluit errata hæc aperte confiteri, quam dissimulare eadem aut defendere: ne eos, qui non satis cauti essent, in errorem vllum autoritate sua induceret: Atq; hic etsi lucubrationibus suis doctrinæ Christianæ multum sane lucis attulit, nec vllus Ecclesiasticorum Scriptorum plura & vtiliora monumenta posteritati reliquit: ex omnibus tamen libris eius nullus est honorificentior ipsi, quam is, qui errores authoris non dissimulante aperit. Neque enim qui veritati cedit, succumbit turpiter: sed dum seipsum vincit, gloriosissima victoria potitur. Quæ cum ita sint omnia, ad eam officij nostri rationem omnes omnium partium Germani excitemus nos ipsos, vt sublato tandem schismate, concors sit omnium de religione sensus: nec patiamur nos ab hac ratione vlllo peruerso animi motu deduci. Et quanquã hæc, quæ ad communẽ nostram vtilitatem ac salutem vehementer pertinent, magnos animis omnium motus afferre debent: tamen si qui forte quieta consilia repudiauerint, maluerintq; litigare, quã communi consilio Ecclesiam atq; Rempub. iuuare, nos qui publicis Ecclesiæ muneribus fungimur, nos inquam, officium
erga

erga eandem atq; Patriam nostram prætermittere minime debemus: ne si forte hæc cū peñicie multorum conciderint, nos casum hunc præstare cogamur: & culpa nostra non ita multo minus fraudi sit nobis, quam si ipsi admotis quasi machinis illas diruissemus. Quo magis elaboremus, vt si non cum alijs, tamen seorsim Ecclesiæ communi quasi incendio cōflagranti, quantum in nobis est, succurramus. Ad quam rem bene vtiliterque conficiendam tanto plus facultatis suppetit nobis, quanto minus ea omnia Ecclesiæ nostræ defunt, quæ ad eandem vel repurgandam vel excolendā sunt accommodata. Habet hæc verbum Dei & scripturas Diuinitus inspiratas: habet illum sanctorum Doctorum atq; Ecclesiæ Catholicæ de dogmate veritatis sensum non obscurum: habet deniq; mores inueteratos, eosq; ab omnibus Ecclesijs approbatos. Ac si quid forte horum alij cœtus habent, id totum ab illo nostro veteri, vnde orti fuerunt, initio, quasi per manus traditum acceperunt. Hæc ipsa si peruestigauerimus nos, erit in procliu, vt de omnibus ijs, quæ religionis sacrosanctæ sunt, sine errore iudicemus: ac vera à falsis, bona autem à malis discernamus. Itaq; cum in nostra potestate situm sit, vt si velimus, Ecclesiam ipsi nostram simul & repurgare, & excolere possimus, cauendum est maxime, ne culpa officij deserti nos posthac premat: neve illud Spiritus sancti in scripturis, *Vae pastoribus, qui pascunt seipso*, nobis iure exprobrari possit. Suscipiamus igitur animos dignos munere nostro: corrigamus ante nostra, quam

aliena vitia: atq; operam demus, vt nec prauis atq; peruerfis moribus, nec vlli pernicioso errori locus in Ecclesijs nostris relinquatur. Sed omnia ad gloriam Domini nostri Iesu Christi & salutē hominum ita referantur, vt in Ecclesijs eisdē vigeat pietas, vigeat disciplina, vigeat concordia. Hunc certe conatū nostrum, eumq; pie susceptum, Deus, qui consilijs quietis atq; salutari-
 bus fauet, haud dubie approbabit, eiq; talem, tamq; bonum euentum adiunget, vt non solum amicis nostris atque socijs satisfacere, sed etiam aduersarios nostros placare possimus.

Quanquam aut si schisma illud sublatū fuerit, in posterum non solum Ecclesiæ, sed etiam Reip. status melior erit procul dubio, tamen ne quid eorū, quæ ad institutū nostrum pertinent, prætermittā, ciuilem et rationem, qua Resp. nostra fulciatur, subiungam. Ac primo quidē ostendā, quo modo remota corruptela morum, disciplina vetus, eaq; honesta, restitui tandē possit. Quod tanto fuerit necessarium magis, quanto minus, quæ non bene morata est Resp. bona, tranquilla, atque beata esse potest. Deinde de pace ipsa atque concordia Germaniæ nostræ afferā, quæ mihi videbuntur ad rem pertinere. Ad extremū, quo pacto Imperator noster potestatem suam iustā recuperare, ac Resp. nostra non solum refici, sed et ornari atq; amplificari possit, docebo.

Atq; vt mihi quidem videtur, ea demum Resp. optime constituta est, in qua ciues faciunt sua sponte, quod bonum est, & cū officio recto coniunctum. Etsi igitur
 Plato

Plato ille Philosophorū facile Princeps leges, quæ supplicia in sceleratos constituunt, probat: his tamen, quæ homines ad virtutem adducunt, & ita formant, vt præmio potius quàm pœna digni sint, anteposit. Esset quidem optandum, vt Patria nostra hoc tantum legum genus, quo regeretur, desideraret. Quod sane cōtingeret, si homines nostri charitate atq; Spiritu sancto tantum ducerentur: sed quia cum imperfectioribus, quorum multi metu continendi sunt in officio, viuitur, certe vt bonorum virtus alenda est præmijs, ita improbi à scelere pœnis propositis sunt deterrendi. Neq; enim ignotum est illud Solonis, *Duabus rebus, præmio & pœna, Resp. contineri.* Sit igitur in Rep. nostra constitutum: Vt qui leges publicas violant adulteri, sacrilegi, calumniatores, perfidi, latrones, seditiosi, proditores, perduelles, non solum omni honoris aditu intercludantur, sed etiam eo, quem forte obtinent honoratiorem, loco moueantur. Nec moueantur solum loco eodē, sed ex ipso etiam hominū cœtu prorsus eijciantur: homines non digni, qui cum hominibus viuant, ipsi nimirum ab omni hominum societate tam alieni. Rursus qui Reip. vtilem nauant operā, hi ornentur præmijs, & in eo honoris gradu collocentur, vt quāto meliores sunt ciues, tanto beatus viuant, & vberiore virtutis suæ fructum consequantur. Atq; hæc præclara, quæ Imperator noster in Rempub. inducere potest, idq; approbantibus bonis omnibus, procul dubio egregiam afferent vtilitatem rebus nostris, & id plane efficient, nihil vt videatur in
 Germa-

Germania nostra miserius esse, quam turpiter viuere, & patriæ nocere: & nihil vicissim beatius, quam bene honesteq; viuere, & de eadem patria bene mereri. Quam rationem cum olim in Rep. Lacedæmoniorum constituenda sibi proposuisset Lycurgus homo prudentissimus, id quidem effecit, vt quos hæc genuisset ciues, vtilis essent patriæ, & mallent honeste mori, quam turpiter viuere. Ex hac igitur multo plures, quam ex vlla alia Græciæ ciuitate boni atq; fortes ciues prodierunt. Quo melius fecerimus nos, si hos, si hos dico? imo si patres atq; Maiores nostros, qui honestatis magnam semper rationem habuerunt, & non multo minus bonis legibus, quam illa Lycurgi fuit, seipso deuinxerunt, imitati fuerimus. Ac si vlli, certe nobiles nostri atq; Principes viri, qui in oculis hominum viuunt, & alijs vel bono, vel malo sunt exemplo, ad omnes recti officij partes excitandi sunt. Quibus nõ solum fraudi sit, contra quam leges publicæ præscribunt, facere: sed etiam animum ac mores nõ ita excolere, vt Reip. vsui esse possint. Nam qui hoc officium suum negligunt, nõ solum perperam facere, verum etiam Remp. cuius commodis seruire & consulere debent, prodere quodam modo videntur, vt scriptum est ab Xenophonte homine doctissimo. Huc accedat censura illa, cuius à me ante mentio facta est, vt quo quisque maiore ornatus est dignitate, eo grauiore infamiæ genere notet, si forte in flagitia inciderit. Atq; hoc præclarum disciplinæ vinculum vtinam aut nunquam è Repub. nostra sublatũ fuisset, aut primo quoq;

tem-

tempore restitueretur. Quod ipsum nobiles atq; Principes viri si dignitatem suam tanti faciunt, quanti facere debēt, ita ipsi renouent, vt sceleratos ordine suo moueant, nec patiantur horum quasi cōtagione alios, qui ordinis sui sunt, contra quam decus commune postulat, infici atq; contaminari. Iam vero vt non solum scelerati metu pœnæ terreantur, sed bonorum etiam virtus præmijs acuatur: certe bene meriti de Rep. in publicis conuentibus ornentur, & extent præclara quædam in Rep. nostra insignia virtutum. Quod quantam vim habeat, non solum ad homines in officio continendos, sed etiam ad excitandas horum virtutes & actiones laudabiles, multa omnium ætatū exempla illustria ostendunt. Atq; hæc, quæ de præmio & pœna à nobis posita sunt, nō in eas angustias concludimus, vt ad nobiles & Principes viros tantum pertineant: sed tam late ea patere volumus, vt vniuersus populus præmio inuitetur ad virtutem recteq; facta, & pœna à delictis atq; flagitijs deterreatur. Sit igitur Resp. nostra ita constituta, vt in ea posthac bonis vtile sit atq; honorificum, viuere honeste & patriam iuuare: sceleratis autē calamitosum, malefacere ac patriæ nocere. Cogitemus quantum virtus Maiorum nostrorum ipsis atq; Germaniæ nostræ existimationis bonæ pepererit. Qua nimirū virtute illi ita se exteris gentibus commendauerunt, vt cum quædam harū ciuitates constituere vellent, euocarint homines nostros, eosq; gubernaculis illarū admouerint. Hos nanq; tanti fecerūt, vt ab eis regi ducerent beatum
H esse:

esse: neq; id iniuria. Nam in quibus ipsi & Pannonum,
 & Sarmatarum, & Transsiluanorum ciuitatibus domi-
 cilia sua collocarunt, has ita administrarunt, vt præ cæ-
 teris earundem regionum ciuitatibus florent. Quod
 si Maiorum nostrorum mores boni tantū profuerunt
 exteris gentibus, quanto maius erit nunc dedecus no-
 strum, si ob vitia, nescio quæ, non modo non exteris
 amplius, sed ne nostris quidem profuerimus: cum præ-
 fertim eius rei, qua patriam iuuare possimus, conficien-
 dæ nō ita difficilis sit ratio, dum modo & nostra, & Ma-
 iorum nostrorum instituta bona, quæ partim moribus
 inueteratis, partim vero decretis Conuentuum nostro-
 rum publicis continētur, custodire, quam rebus nouis,
 & ijs quidem noxijs, studere maluerimus. Sed hæc ha-
 ctenus de moribus hominū nostrorum, nunc vero de
 pace atq; tranquillitate. Constat, discordiam & factio-
 nes esse grauissimas illas Rerumpub. pestes, quibus res
 magnæ nō minus atteruntur, quam concordia & con-
 iunctione ciuium paruæ crescunt. Nam illæ quandiu
 in ciuitatibus atq; Rebuspublicis versantur, tandiu hæc
 ita agitantur, vt sint prorsus miseræ. Dedit huius qui-
 dem rei documentum Respub. nationis nostræ ante
 quā constitueretur, & in vnum quasi corpus coalesce-
 ret. Quæ postea pro ea, quæ contrarijs attributa est, vi,
 tanto magis in concordia suo statu effloruit, quanto an-
 te calamitosior fuerat. Et quanquam si schisma, de quo
 iam egimus, ex ECCLESIA tolleretur, omnia nobis ad
 Pacē atq; concordiam essent faciliora: tamē si qui forte
 cupidi-

cupiditatibus suis indulgere, quã pijs atq; quietis consilijs parere maluerint, ratio certe ineunda erit, vt si nõ charitate, metu tamen pœnæ ad officium reuocentur. Nihil æque discordiam atq; factiones alit, ac vis atq; iniuria: dum qui aut pari sunt potētia, inter se certant, aut potentiores, eos quia imbecilliores sunt, conantur opprimere, hi aut se atq; fortunas suas opibus aliorũ tueri student. Quo magis cauendũ est, ne leges, quas Maiores nostri de pace publica tulerunt, antiquentur: neve locus in Rep. nostra sit ijs, qui malunt vi agere, quã legibus: homines non digni, qui cũ hominibus viuant, quãdo ad ipsam belluarũ immanitatẽ ita sese abijciunt. Vigeat igitur iudicium illud, quod primũ Maximilianus Cæsar ita constituit, vt in eo non minus facile ius suum infimi obtineant, quam summi: & hi si in leges publicas inciderint, non minore seueritate, quam illi, plectantur. Vigean leges publicæ, & summos atq; infimos æque teneant: id quod ad concordem Reip. statum tanto erit aptius, quanto contrarium eius causam dat maiorem odijs, maleficijs, motibus. Ac quo maius Reipublicę nostræ sit præsidium in legibus ac iure contra factiones, seditionesque, caueatur iterum, ne cui hominum nostrorum liceat aut suo, aut alieno nomine in Germania militem scribere, nisi huius rei Imperator ipse author factus fuerit, aut forte ei, qui militem scribit, defensionis causa bellũ sit gerendum. Ac quoniam callidi homines vim, quam alteris inferunt, sub specie defensionis excusare solent, intra quos fines ius

H 2 huius

huius consistere debet, decernendum videtur: nec minor in eos, qui Legi de pace fraudem faciunt, quam in eos, qui hanc eandem non dissimulanter violant, pœna sit constituta. Ac quia leges inanes fuerint, nisi sint qui, quod præscribunt eadem, exequantur: renouetur illa Reipublicæ nostræ sanctio, vt quicumque possunt, iniuriam ab ijs, quibus vis publica infertur, depellant & turbulentos coerceant: & si moniti officium hoc suum non fecerint, nõ multo lenius, quam ij qui pacem turbant, mulctentur: quippe cum nõ minor sit culpa eius, qui non ab alijs iniuriam propulsat, cum potest, quam qui eandem infert. Iam quia priuata quorundam fœdera, eaque ita contra omnes icta, vt ne Imperatorem quidem exciperent, factiones fouerunt antehac perniciosas: & mores nostros ita peruerterunt, vt cum ante seditiosi communi omnium nostrum consilio atque ope coercerentur, per fœderatos illos aliquandiu steterit, quo minus idem effici posset. Quo ipso quantum detrimenti Respub. nostra ceperit, huius quasi vulnera declarant, & ante oculos omnium ponunt. Itaq; Lex illa Maximiliani, quæ, vt ante à nobis dictum est, vetat, ne qui fœderibus huiusmodi vel cum hominibus nostris, vel cum exterarum gentium Regibus se vllõ tempore iungant, renouanda est. Renouandum est item illud saluberrimum Legis de pace publica caput, quod constituit, vt communi omnium Ordinum ope, arma è manibus seditiosorum extorqueantur: & eo quidem maiore cum seueritate, quod quidam eorum, quos minime

nime.

nime oportet, & milites nostri in ista Reip. nostræ quasi nocte diuturna assueuerunt populari Patriam, ex huius præda sibi rem parare, & in ista sua armorum licentia spem libertatis, nescio cuius, ponere. Viuimus cum hominibus bellorum appetentibus, quos nisi pietas Christiana ad mansuetudinem flectat, malunt potius rem ad arma deducere, quam æquo cum alijs iure vivere. Quo etiam minus illi, qui sine iusta vllius authoritate fiunt militum concursus, ferendi sunt, eo quod & nationi nostræ infesti sunt, & magnis motibus causam præbere videntur. Solent quidem è malis moribus bonæ leges nasci, atque hæc tum ferri solent, cum laboratur maxime: verum nobis, vt pestes illas, quæ Rempub. nostram perturbant, tollere, atq; eam in statum, vnde decidit, quietum atq; concordem restituere possimus, non est necesse nouas ferre leges, sed quas habemus veteres retinere, tueri, custodire. Ad quod ipsum tanto nos magis excitare debet officium nostrum, quanto turpius atque miserius fuerit, nos vel hanc labefactare vel deserere, & in ea nobis ipsis tantum periculorum conflare. Quoad concordēs fuimus, virtus atque arma nostra præsidio fuerunt cum singulis nobis tum Reip. cunctæ, & hostibus nostris terrori: sed nunc sublata concordia atque beneuolentia, nec nobis atque Patriæ hoc eius asperrimo tempore opem ferimus: nec, vt ante, terrori sumus maleuolis, sed ludibrio: dum putant se artibus suis, quod conantur, efficere posse, nimirum vt nostris consilijs, nostris armis confecti fractique con-

cidamus. Nec est, cur hic quærat̃s reliqua, cum vobis i-
 gnotæ non sint plagæ illæ, quas, dum hominibus, ne-
 scio quibus, ijsq; de nobis male cogitantibus, gratifica-
 mur, non ita pridem accepimus. An non hac lege nati
 sumus, vt magnam nostri partem Patria sibi vendicet?
 At nunc sunt in Germania nostra, qui malint vim atq;
 manum Patriæ huic suæ afferre, quam exterarum gen-
 tium vim atq; iniuriam ab ea depellere. Hoc malum vt
 fugere, & maculam hanc atq; dedecus, quod certorum
 hominum culpa contraxit, e nomine nostro, quã pri-
 mum delere possimus, nihil hic aliud dicam ego, quam
 quod à nobis omnibus salus publica impetrare debet:
 vt quas gerimus simultates inter nos, deponamus quã
 primum: & posthac singulari animorum consensione
 resistamus factiosis illis, & Patriæ laborãti succurramus.
 In ea incidimus tempora, vt hostem post homines na-
 tos potentissimũ truculentissimumq; à ceruicibus no-
 stris non sine graui periculo nostro arcere queamus, et-
 iam si coniunxerimus omnes copias nostras, & cõmu-
 nem Patriæ nostræ defensionẽ gnauiter susceperimus.
 Itaq; nisi desierimus factiones ipsi nostras fouere, & no-
 bis ipsi infesti esse, quid tandem futurum erit nobis? ac
 si studio partium incitati, ijs, qui è ruinis nostris cresce-
 re cupiunt, obsequi, quam idem de Rep. nostra sentire,
 eamq; iuncta opera tueri maluerim⁹, an nõ hanc magna
 X cũ infamia nostra deserere, deserere dico? imo prodere
 videbimur? Quare si nobis Patria, si salus publica, chara
 est vt debet, ad eam curam incumbere nos oportet, vt
 qua-